UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

Canisius, Heinrich

Coloniae Agrippinae, 1662

XV. De appellationibus, & ne pendente appellatione aliquid innovetur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

tis dicatur in rem iudicatam transviisse, à qua statuto tempore appellatum non est; vel appellatum quidem, sed postea deserta fuit appellatio, utpote appellator etiam non

persequente, cap. penult. De appellat. in Clement. cap. Quod ad 15. Ext. De sent. & re judic.

DE APPELLATIONIBUS, ET NE PENDENTE APPELLATIONE ALIQUID INNOVETUR.

TITULUS XV.

§. I. Appellationis usus.

Tamerit alia res iudicata pro veritate ha-beatur, propter auctoritatem judicantis, l. 2. D. Dereg sup. cap. Sicut i 6 Ext. De sent. Et re iud. nihil omnus utroque jure recepsum est, ut à sententia appellari, id est, ad superiorum Judicium, corrigendæ ejus causa, provocari possit, Imo & eò decursum est, ut etiam à quovis gravamine tam extra judiciali quam judiciali appelle-lare liceat, cap. Cum s 5. Ext hoc tit. cap. 3. eod in Clem. cap. Concertationi 8 eod in 6. l. 4. C. hoc tit.

§. 2. Duplex genus Appellationum.

Ut hinc recte dividantur Appellations in Extrajudiciales & Judiciales, c. 1. hoc tit. in Clem. Extrajudiciale appellatio illa dicitur, quæ extra iudicium interponitur à gravamine illato vel infendo; velut, si beneficium alteri collatum sit in præiudicium meum, & idcirco appelle, d. cap. Concertationi eod. in 6. quod exemplum illatigravaminis est: futuri vero, ne fiat elelio, postulatio, vel collatio beneficij, cap. Consideramus 10, cap. Cum notis 19, cap. Auditio 19. Ext. De elect. aut ne in possessione mea turber, cap. Bona 51. Ext. De appelle, a. Judicialis appellatio de his instituitur, quæ in iudicium veniunt, vel circa iudicium accidunt, idque vel ante vel post definitivam sententiam, cap. Cum s 5, e. Super eo 12. Ext. eod. Ante sententiam definitivam pūta, si quis citetur ad locum non tutum, cap. Ex parte 47. Ext. hoc tit. cap. 4. Ext. Vt lie non contest. vel ad diem constituto breviori termino, c. 1. Ext. de dilationib. aut si index interloquendo reliciat exceptionem, cap. Significante 34, cum c. seq. Ext. De rescript. aut aliud quid patiri deneger. Siquidem ab omnione appellari potest hoc iure Canonico, d. c. Super eo Quippe appellatio defensionis species est, & in praesidium innocentiae compareta, cap. Cum speciali 61. S. porr. Ext. hoc tit. Alter de iure civili, quo ante definitivam sententiam appellatio inhibetur, l. Ante 7. C.

Quor. app. non recip. l. fin. C. De sent. Et interloc. nisi certis casibus, qui alibi extant, in l. Intra 40. D. De minorib. in l. 2. D. De appellat. recip. in l. Arbitrio 9. D. Qui satisf. cog. Vide latius apud Holticas. in Sum. huic tit. numer. 5. & unā hac regula comprehendunt: Quod ubicumque interlocutoria sententia vim definitivæ habet, & gravamen eius per appellationem à definitiva resarciri nequit, toties appellari possit etiam de iure civili. Quam regulam & ad forum Ecclesiasticum traduxit Concilium Tridentinum, Sess. 2. cap. 10. de reform. adde Et Sess. 3. cap. 1. De reformat. ut in eo à veteribus Canonibus multum hodie discessum videatur.

§. 3. De iudiciale appellations post sententiam.

Porrò iudiciale appellatio post sententiam definitivam ex duplice capite instituitur: vel ab ipsa sententia definitiva, vel ab eius executione. De priori, constituti iuris est, & in maioribus & in levioribus causis tam criminalibus quam ci-vilibus à definitiva sententia appellari posse, l. Et in maiorib. 2 o. l. Litigatoriis 14. C. hoc tit. c. De appella-tionib. 11. c. Cum s 5. Ext. hoc tit. Ab executione rum demum appellatur, ubi modus executionis excedit; alias nulla datur appellatio ab execu-tione, l. Ab executione 5. C. Quor. app. non recip. c. Quod ad consultationem 15. Ext. De sent. Et re iudic.

§. 4. Casus, quibus appellare non licet à definitiva sententia.

Priore tamen capite non continentur damna ob manifestum crimen, d. c. Cum s 5 fin. Et c. Per-venit 13. Ext. hoc tit. item confelli & convicti simul de crimin. l. 2. C. Quor. app. non recip. adde sing. ext. in l. Non tantum D. hoc tit. Et in l. 1. §. dirus & si quis ultra D. de quaest. & qui ob veram consumaciam absentes, contraria m. sententiam tulerunt, l. 1. C. Quor. app. non recip. l. Proparandum 11. §. cum autem C. deinde. Adde casum ip. l. 3. 4. 5. 6. 8. C. d. tit. Quor. app.

§. 5. Alii casus.

Adde, neque appellationi locum esse à sententia Summi Principis, cum hic superiorum non habeat, qui provocetur, l. i. D. A quib. appell. neque à sententia Praefecti Praetorio aut Senatus Romanis, quibus hoc singulariter tributum est, l. unica, C, De sent. Praefecti Praetorio & d. l. i. §. i. neque si à partibus renuntiatum sit aut conventum, ne appellatur, d. l. i. §. 2. & l. fin. in fine C, De temporib. & repar. appellas, vel à Summo Principe causa, appellatione remota, delegata sit, d. l. i. §. fin cap. Super 15, Ext. De officio & por. jud. deleg. cap. 1, Ext. Descript. vel si jam ante bis appellatum sit in eadem causa, l. unica C, No licet in una, c. Directa 39 c. Sua 65, Ext. hoc sit. iungo §. Meminisse inf. eod. b. A sententia arbitrorum eti. nulla appellatio detur, l. i., Cod de arbitr. tamen si arbitrii juris sint, hoc est, ex necessitate iuri sunt pri, quales sunt, qui de suspecto Judice cognoscunt, aut de revocatione literarum Apostolicarum; ab horum sententia re & provocatur, c. Ab arbitrio 21, De off. & potest. jud. deleg. in 6. l. fin. C, De judic.

§. 6. De modo appellationis.

Sed de modo appellationis videamus; qui hic est, ut intra decendum, id est, decem dierum spatium, a latè sententia definitiva vel interlocutoria, sive alio gravamine, appelletur, per text. in cap. 1, Nov. 23, ds appellat. cap. Quod ad confirmationem 15, Ext. De sent. & res jud. c. Cum dilectus 22, 9, fin. Ext. De elect. c. Significaverunt 36, Ext. Descript. c. Concessione 8. & ibi Glos hoc sit in 6, Videlicatus Heo, Botch ad c. Cum sic Ext hoc sit & Ad, Gail. lib. 1, Obs. 159, ita tamen, ut si ab interlocutoria vel ab alio gravamine extrajudiciali appelletur, causa appellationis addatur, c. 1, hoc sit. in 6, c. Ut debitus 59, Ext. eod. Sin à definitiva sententia, sufficiat vel tunc provocasse, sola emissa voce, Appello; dummodo id post latam sententiam, sedente adhuc Judice pro tribunali, fiat, l. 2 l. 5. §. fin. D. De appellat. & Litigatoriib. 14, C eod alias ex intervallo scripto opus est ad appellandum, l. Eos 6. 6, penult. juncta Auth. Hodie C, hoc sit. & l. 3, circa fin. D. eod.

§. 7. De causa inserta appellationi.

Si tamen à definitiva provocans causam certam appellationi inserat, non ideo magis ad eam causam prosequendam constringetur, sed liberum erit ei, etiam aliam provocacionis causam reddere & prosequi, d. l. 3, circa fin. Quod contra obtinet

in appellatione ab interlocutoria vel ab alio gravamine, in qua non licet aliam causam prosequi, quam quæ in appellando nominatim expressa est, c. 5, eod. in Clem. cap. Interposita 70, in princ. Ext. eod

§. 8. Causa appellationis ab interlocutoria justa esse debet, non frivola; & si deferatur huic quid juris.

Sanè appellationis causa ab interlocutoria justa reddi debet, non frivola, c. Ut debitus 59, Ext. hoc sit alioqui illi minimè deferendum est à Judice, c. Cum appellationib. 5, eod. in 6, Si tamen delatum fuerit appellationi, hoc est, recepta vel admissa fuit in appellatio, quam ipsius Judicis delatio à superiori Judice, ad quem provocatum est, refutari possit, quia tamen inferior Judex, quantum in se fuit, iurisdictionem à se abdicavit, appellationi deferens minus justæ, totius cause decisio in superioris potestatem transculsa intelligitur, neque ab eo ad inferiorem Judicem ex necessitate remittenda est, d. c. Cum appellationib. vers. si verd. Aliter, & ab eo delatum non fuerit appellationi frivolare nam nihilominus appellatore eam prosequente (datis illi apostolis refutatoris) superior de appellatione cognoscens, causam ad priorem Judicem remitteret, appellator in expensas condemnato, d. cap. Cum appellationib. in princ. Quod idem observatur, et si ex justa causa appellatum fuisset, sed ea minimè probata apud Judicem appellationis. Si enim probata esset, tunc principalis causa ejusdem Judicis superioris notio relinquetur, d. c. Ut debitus adda Andr. Gail. lib. 1, ob. 131.

§. 9. De Apostolio, id est, litteris dimissoriis ad superi: rem iudicem.

Ubi intra prescriptam à jure decendum appellatum est, litteræ dimissoriæ, quibus scilicet causa ad eum, qui appellatus est, dimittitur (que vulgo gō Apostoli dicuntur) petraea sunt instantes & sibi, saltem uno contextu, ab eo, à quo appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est: idque intia triginta dies, à die sententiaz. Alioqui non petitis Apostolis intra hoc tempus, censetur appellator appellationi suæ renuntiasse, c. Ab ea 6, C, hoc sit. in 6, c. 2. eod. in Clem. iuncto c. 6, eod. in 6, & l. iudicibus 24, C, eod l. unica D. De libell. dimiss. & l. Dimissorie 106, D. De verb. sig. Idem est, si intra præfixum à judice terminum Apostoli petiti non sint, d. c. 2, vers. verum si index. Quamvis & de jure civili post interpositam provocacionem,

Bbbbbb etiam

etiam non petente appellatore, sine aliqua dilatatione Apostoli dandi sunt à judge, tex. in l, Eos 6, §, fin, Cod. eod, iungit 9, illar. verò Nov. 23, 4, Ut nulli aut. Nov. 126, Exemplum sacra for. de appell. & d, c, 2, §, fin, & c, 4, e, 6, eod. in 6, g

§, 10, De tempore persequenda appellationis.

Introducta appellatione coram superiori judge, tempus persequendæ & finiendæ appellationis annus est, aut ex necessitate & evidenti causa biennium: nisi forte iudex, à quo appellatum est, secundum locorum distantiam, & personarum a negotii qualitatem, recisus tempus statuerit, e, Cum sit Romana 5, Ext. hoc tit. e, Sicut 3, eod. in Clem. §, 1, Novel. 50, de hu qui ingr. ad appell l, fin. §, illud C, De tempor. & reparat. appell. aut etiam ipse appellans brevius tempus sibi ipsi si injecerit prosequendæ appellationis, e, Personas 4, e, Oblata 57, §, eicet Ext. hoc tit. Curtit autem hoc ceinq[ue] appellationi præsticatum à die interpositionis ejus, aut à dicillati gravaminis, ubi à futuro gravamine appellatum est, d, c, Sicut,

§, 11, Quibus casibus cesseret fatale tempus persequenda appellationis.

Ex hoc tamen tempore persequendæ appellationis subducitur compromissi tempus, si quod inter partes interea intercessit, e, Quamdiu eod. in Clem. §, 1, Novel. 23, de appellat. Nec nocere debet appellanti, si forte morā judicis biennium extra. Cum sit, §, hoc quoque Novel. 119, Ut sponsalia larg. aut ipse justa causa impeditus appellationem persequi nos potuerit, e, Extratione 8, h, t, quamvis sit, qui beneficio restitutio nis in integrum ipsi succurrentem censeant, vide Novel. 50, de his qui ingrediuntur & ibi Dd. Panorm. & alios ad d, e, Extratione. Neque dubium est, expressio consensu patrum idem tempus prorogari posse: nisi ob periculum moræ judge aliud statuisset, d, c, Quamdiu d, Nov. de appell. §, 1, vide latius And. Gail, lib. 1, Observ. 141.

§, 12, Quis & quoties appelletur.

Meminiisse autem oportet, ad proximè superiorem semper appellandum esse, e, Dilecti 66, Ext. hoc tit. l, Imperatores 21, D, eod. idque bis de eadem re permititur; non amplius, l, unica C. Ne licet in una eademque causæ additæ qua notavimus sup. eod. ad 5, additæ Ut v. g. à sententia Archidiaconi appellandum est ad Episcopum; ab Episcopi sententia ad Archiepiscopum, e, 3, §, ab Archidiaconi hoc tit. in 6. Nisi

forçœ consuetudo loci ferret, ut, relicto Episcopo vel alio judge intermedio, alias superior procuraretur, d, §, ab Archidiacono, quia consuetudo jurisdictionem dat, cap. Cum contingat Ext. De foro compet. l, fin, C, De emancip. lib. vel ipse summus Pontifex, ad quem à quovis judge Ecclesiastico recte appellatur; cum is, propter sedis Apostolice p[ro]rogativam, cum quoquis Ordinatio judge concurat, e, Sicut ob 7, Ext. hoc tit. can. Si quis prævaricit cum can. § qq can. Idem l, q, 6, iunctio can. Cunda per IX, q, 13, additæ Conc. Trid. sess 24, c, 20, De reform. A delegate ve. d ad delegante in tamquam immediatè superiorum suum appellatur, l, 1, D, Quis & à quo appell. e, Super questionum 27, §, porr[ad] Ext. De off. & potest. judicis deleg. præterquam si delegatus totius causa jurisdictionem subdelegato mandat; hac enim specie, cum ipse nihil jurisdictionis sibi reserbarit, non ad eum, sed ad delegantis superiorum provocatio sit, d, §, porr[ad] & d, l, 1, §, fin.

§, 13, Ab Officiali Episcopi ad quem appellatur.

Quæ hec est, Ab Officiali Episcopi quis provocatur? Et rescriptum est ab Innocentio III, inc, 3, in princ. hoc tit. in 6, Archiepiscopus, non Episcopus, cum Episcopi & Officialis ejus sit idem auditio. At absurdum est, cumdem ab eodem provocari: unde & consuetudo hac in re contraria merito rejicitur, e, 2, De consues in 6.

§, 14, De efficiu appellationis à definitiva sententia.

Effectus appellationis vel hic præcipuus est: quod per eam definitiva sententia luspendatur, s, Sepè 44, circa fin. Ext. h, t, l, Furti 6, in princ. D, D, his qui non in fam. & quodammodo extinguitur, h, 1, §, fin. D, Ad S, O, Turpil. e Neque enim interim sententia, tamquam lata non est, executioni mandari potest. Quare & utrique partis copia sit in appellationis judicio ea probare, que ante probata non fuerint, & producere, que ante producta non fuerint, e, Cum Ioannes 10, Ext. De fide in fr. e, Fraternitatis 17, Ext. De tuffib. l, Eos 6, §, si quid autem C, De alop. l, Per hanc 4, C, De tempor. & reparat. appell. e, fin d, tit. in 6, iunctio e, Cum à repulsione 7, eod. in Clem. adeoque ea, quæ in priori judicio rejecta fuerint, repetrere & probare, d, t, fin. vers. ubi vero, l, Ita demum 13, C, Deprocurat. ibid, vide Bald. si tamen principali cause præjudicent, aut judicium retinendu nullum reddant; alias cœs est. Nec enim dilations denegar, condemnationes expensarum aliaque hujusmodi prioris judicij, hic repeti possunt.

§, 15,

§. 15. Pendente appellatione nihil innovandum.

Cum itaque per appellationem sententia definitiva suspendatur, & judicium prius cum posteriori appellationis quodammodo continuetur, sic, ut si-
cuit lice in priori judicio pendente nihil innovari potuit, *toto ist. Ext. & in 6, Ut loco pend. nihil innov.*
ita neque pendente appellationis judicio : usque ad ead., ut in novata non solum pendente appellatio-
ne, sed & decenio tempore , quod inter senten-
tiam & appellationem intercessit, ante omnia re-
vocari debent per judicem appellationis , t. Non
solum 7. De appell. in 9, l. unica D. Nihil novari appel.
interpos. l. Confusione 16 D. hoc sit. Excipt. causum
in c. fin. Ext. De sequent. poss. Pendente vero appella-
tione ab interlocutoria , si qua in novata fuerint
per judicem, a quo appellatum est , revocari non
possunt, priusquam appellationis causam veram
ebe c. ostendit, juxta text. in d. c. Non solum , t. Ro-
mana 3. §, quod si, hoc sit. in 6. Nisi delatum fuisset
appellatio a iudice, a quo appellatum est ; nam
iudex defertur appellatione à se interpolata, con-
seruit à se abdicare jurisdictionem , quam in causa
habet , t. Cum appellationib. 5. eod in 6, addit. §, sand
fig. eod. Aut ipsi iudici, ne in causa procederet, in-
hiusmo facta est a iudice appellationis, postquam
jam i. copie cognoscere de appellatione tamquam
ex causa probabilitem illa, d. c. Non solum d. c. Roma-
na 3. cùm autem cum 2, §§, seqq. Aut articulus , de
quo appellatum est, ita conexus est et causa pri-
ncipali, ut hæc sine illo decidu non posset, e. Supr. eo
50. Exp. h. t. Hisce t. causibus principali causa
cognitio differenda erit a iudice, donec appellatio-
nis judicium apud superiorum finitum sit , dictis
jurib.

§. 16. De appellante uno ex pluribus condem-

natis.

POSTREMO , pluribus una sententia condem-
natis, si unus ex iis appellaverit, ejusque provoca-
tio justa pronuntiata fuerit, id & reliquis non ap-
pellantibus proderit, t. Vna 72, Ext. h. t. l. 1. & 2. C.
Si unus ex plurib. appell. licet diversum obsecrat in
restitutio beneficio, in quo unus restitutio al-
teri non prodet, d. l. 2. & l. 1. C. Si in communione
est de causa.

NOTATIO in Tit. 15i

a Vide aliquot differentias inter judicialem & extra-
judicialem appellationem , item interdictum Vnde vi,
apud Panorm. ad c. Bon. 31, Ext. De appellat.

b Intellig. & de sodis articulo; sive sit appellatum

à definitiva sententia sive ab interlocutoria; secus, si de
articulis diversis Vnde similes quis gravaretur in cau-
sa super diversis articulis, milles quoque posset appellare
& duas appellations successivè instituire de quolibet
articulo Panorm. ad c. Vnde Et. 39, circa Ext. De ap-
pell. ubi & ex sententia loan. And. hoc exaudiendum
putat, quoad eamdem personam, qua appellavit; quia ex
quo quis bis appellavit & semper succubuit, presumitur
contra eum. Alter. vero parti, licet alias duas appellatio-
nes instituere: ita fieri, ut de eodem articulo possit quater
appellari, computatis simul appellationibus utriusque
partis. Et hanc sententiam Panormitanu videtur com-
probare Decius ibid. nu. 6.

Ex his patet, de jure Canonicore requiri , ut Apostoli
instanter & sapienter salutem uno contextu, petantur: alio-
qui appellatio pro deserta habetur, cap. Ab eo 6. De ap-
pellat. lib. 6, Idem & de jure Civilis constitutum est in I.
unica D. De libell. dimiss. junct. Quoniam non
nulli i. 8, nisi quod eadem iure ex intervallo, non uno con-
textu, sapienter peti debent Apostoli, sicut colligitur ex c.
2, cod. tit. in Clement. Et leges lexi. in l. 6. §. fin. C.
cod. dicat sponte offerendos esse Apostolos, etiam non pe-
nitentia appellatore; tamen si apostoli non petantur intra
tempus legitimum , quid ea specie nihilominus deserta
concedatur appellatio, ex sententia Bartolad. d. §. fin. Et
hac ratione predicta loca inter se conciliari possunt. Ob-
serva hic tria genera esse apostolorum. A i. enim dicuntur
apostoli Dismissorii , in quibus iudex narrat se detulisse
appellationi: aliis Refutatorii; in quibus id negat: aliis ve-
ro Reverentiule, cùm appellationi propter reverentiam
superioris desert, cap. 1. De appellat. lib. 6, de quibus
latius Hostiens. in Summa hujus tit. cap. de diversis
generibus apostol. & Panorm. ad c. Bon. 31, n. 9,
Ext. hoc sit In Camera Imperiali non sunt necessarii
apostoli. test. And. Gail lib. 1, Obscr. 129, in fine.

d Quartu*r* constitueatur appellationum sata , sive
tempora fatalia, hoc est, quibus appellatio infraum sive
interitem incidit. Quidam enim ad interponendam ap-
pellationem; quedam ad petendos apostolos; quedam ad
introducendam eorum iudice ad quem appellatum est;
quedam vero ad profundendam & finiendam appella-
tionem pertinent. Ad interponendam decem dies in iure
statuit, §, sed de modo inf. cod. Ad petendos
Apostolos; 30, dies, utsup. cod. §, ubi Ad introduc-
endam iudex à quo terminum constituit, Glos. &
Bar. in l. Præses 9, per eundem text. C. De ap-
pellat. Guid. Papa quest. 336. Ad prosequandam verò
& finiendam appellationem eorum iudice ad quem,
annus, vel ex causa biennium datur, juxta §, intro-
ducta & §, seqq. sup. cod. Addo Andr. Gail. lib. 1,

Bbbbz

Obscr.

Obser. 139, 140, & 141, ubi etiam tradit ex Ordin. Cam. ad introducendam appellationem concedi sex mensis, allegat. tit. 10, §. 1, & Parag. 5, par. 2. In causa matrimoniali cessant hac fatalia, cum sententia pro vel contra matrimonium latet numquam transeat in rem judicatam, sed revocetur quandcumque docegetur impedimentum Canonicum propter anima periculum. Vide iste And. Gal. lib. 1, Obser. 12.

c Additum est, quodammodo; nec enim extingui-

tur plene, sed poties ejus effectus suspendetur; eum postea deseratur appellatio, remaneat firma & ratificentia, d. cap. Sep. Ceterum omnino extinguitur per secundam sententiam, etiam si haec priorum confirmatoria sit, d. l. Furti 6. D. De his qui not. inf. idem. Index appellationis exequitur sententiam. Authent. Si quis litigantium & ibi Salices, C. De Episcop. auctoritate, Coftal, ad d.l. Furti.